
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
йС'Плг 

Об утверждении составов 

Г осударственных экзаменационных 

крмиссий на 2018 год по основной 

образовательной программе (шифр МК.3023.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2018 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 28.02.2018 № 1238/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2018 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования МК.3023.* «Медицинские науки» 
по направлению подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина», по уровню 
аспирантура на 2018 год: 
1.1 Г осударственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-01: 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Аракелян Бюзанд 
Вазгенович, доктор медицинских наук, заместитель руководителя, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени 
академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 № 12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.1.2. Гзгзян Александр Мкртичевич, доктор медицинских наук, доцент, профессор 
выполняющий лечебную работу, Кафедра акушерства, гинекологии и 
репродуктологии; 
1.1.3. Кучеренко Марина Анатольевна, кандидат медицинских наук, заведующий 
отделением, Послеродовое отделение, Федеральное государственное бюджетное 
научное учреждение «Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии 
и репродуктологии имени Д.О. Отта»; 

I Т. 1.4. Мусина Екатерина Валентиновна, кандидат медицинских наук, начальник 
отдела, Учебно-методический отдел, Федеральное государственное бюджетное 



научное учреждение «Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии 
и репродуктологии имени Д.О. Отта»; 
1.1.5. Ниаури Дарико Александровна, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра акушерства, гинекологии и 
репродуктологии; 
1.2 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-02: 
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Акимов Владимир 
Павлович, доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой, Кафедра 
хирургии им. Н.Д. Монастырского, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, врач-хирург, утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 № 
12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.2.2. Богатиков Александр Александрович, кандидат медицинских наук, врач-
хирург, Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Клиническая больница № 122 имени Л.Г. Соколова» Федерального Медико-
Биологического Агентства; 
1.2.3. Гуманенко Евгений Константинович, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор, Кафедра общей хирургии; 
1.2.4. Кащенко Виктор Анатольевич, доктор медицинских наук, профессор 
выполняющий лечебную работу, Кафедра факультетской хирургии; 
1.2.5. Пищик Вадим Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор 
выполняющий лечебную работу, Кафедра госпитальной хирургии; 
1.2.6. Самохвалов Игорь Маркеллович, доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий кафедрой, Кафедра и клиника военно-полевой хирургии, Федеральное 
государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего 
образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства 
обороны Российской Федерации; 
1.2.7. Тоидзе Важа Васильевич, кандидат медицинских наук, заведующий 
отделением, II хирургическое отделение, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Клиническая больница № 122 имени Л.Г. Соколова» 
Федерального Медико-Биологического Агентства; 
1.3 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бутома Борис 
Георгиевич, доктор медицинских наук, ведущий научный сотрудник, Отделение 
биопсихосоциальной реабилитации психически больных, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский 
исследовательский центр психиатрии и неврологии имени В.М. Бехтерева» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 № 12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.3.2. Давтян Степан Эдуардович, кандидат медицинских наук, доцент 
выполняющий лечебную работу, Кафедра психиатрии и наркологии; 
1.3.3. Завитаев Петр Юрьевич, кандидат медицинских наук, ассистент, Кафедра 
психиатрии и наркологии, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации; 



1.3.4. Ильичёв Алексей Борисович, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 
психиатрии и наркологии, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации; 
1.3.5. Петрова Наталия Николаевна, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра психиатрии и наркологии; 
1.4 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лавренова Галина 
Владимировна, доктор медицинских наук, профессор, Кафедра 
оториноларингологии, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика И. П. Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, утвержден приказом первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 № 12927/1 (с 
изменениями и дополнениями); 
1.4.2. Александров Алексей Никитич, кандидат медицинских наук, доцент, доцент, 
Кафедра оториноларингологии, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации; 
1.4.3. Конеченкова Наталья Евгеньевна, кандидат медицинских наук, доцент 
выполняющий лечебную работу, Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
1.4.4. Накатис Яков Александрович, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра оториноларингологии и 
офтальмологии; 
1.4.5. Рымша Маргарита Андреевна, доктор медицинских наук, профессор, 
секретарь-референт, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Клиническая больница № 122 имени Л.Г. Соколова» 
Федерального Медико-Биологического Агентства; 
1.5 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Шугаев Анатолий 
Иванович, доктор медицинских наук, профессор, профессор, Кафедра неотложной 
хирургии, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский 
университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 № 12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.5.2. Горелов Андрей Игоревич, доктор медицинских наук, профессор, профессор 
выполняющий лечебную работу, Кафедра госпитальной хирургии; 
1.5.3. Луговой Андрей Львович, кандидат медицинских наук, доцент, доцент, 
Кафедра общей хирургии, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации; 
1.5.4. Попов Сергей Валерьевич, доктор медицинских наук, доцент выполняющий 
лечебную работу, Кафедра госпитальной хирургии; 
1.5.5. Савинцев Александр Михайлович, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор, Кафедра травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии, 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени 
И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
заведующий отделением, Отделение травматологии и ортопедии, Санкт-
Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Городская Покровская больница»; 
1.6 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лавренова Галина 
Владимировна, доктор медицинских наук, профессор, Кафедра 
оториноларингологии, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, утвержден приказом первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 № 12927/1 (с 
изменениями и дополнениями); 
1.6.2. Касымов Фарход Олимджанович, кандидат медицинских наук, ассистент, 
Кафедра офтальмологии, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский 
университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации; 
1.6.3. Куликов Владимир Степанович, кандидат медицинских наук, ассистент 
выполняющий лечебную работу, Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
1.6.4. Николаенко Вадим Петрович, доктор медицинских наук, профессор 
выполняющий лечебную работу, Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
1.6.5. Потёмкин Виталий Витальевич, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 
офтальмологии с клиникой, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации; 
1.7 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-07: 
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Труфанов 
Геннадий Евгеньевич, доктор медицинских наук, профессор, заведующий отделом, 
Научно-исследовательский отдел лучевой диагностики, заведующий кафедрой, 
Кафедра лучевой диагностики и медицинской визуализации, Институт 
медицинского образования, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 № 12927/1 (с изменениями и дополнениями); (с изменениями и 
дополнениями от 05.04.2018 № 2631/1) 
1.7.2. Ицкович Ирина Эммануиловна, доктор медицинских наук, заведующий 
кафедрой, Кафедра лучевой диагностики и лучевой терапии, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 
1.7.3. Карлова Наталия Александровна, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Научно-педагогический отдел; 
1.7.4. Трофимова Татьяна Николаевна, доктор медицинских наук, профессор, 
главный врач, Общество с ограниченной ответственностью «АВА-ПЕТЕР»; 



1.7.5. Фокин Владимир Александрович, доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий отделом, Отделение лучевой диагностики, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский 
исследовательский центр имени В.А. Алмазова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации; 
1.7.6. Черемисин Владимир Максимович, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра онкологии; 
1.8 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сайганов Сергей 
Анатольевич, доктор медицинских наук, доцент, и.о. ректора, заведующий 
кафедрой, Кафедра госпитальной терапии и кардиологии имени М.С. Кушаковского, 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени 
И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 № 12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.8.2. Мазуренко Сергей Олегович, доктор медицинских наук, доцент, профессор 
выполняющий лечебную работу, Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
1.8.3. Обрезан Андрей Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра госпитальной терапии; 
1.8.4. Титков Юрий Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор, руководитель, 
Центр кардиологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Клиническая больница № 122 имени Л.Г. Соколова» 
Федерального Медико-Биологического Агентства, Заслуженный врач Российской 
Федерации; 
1.8.5. Шишкин Александр Николаевич, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра факультетской терапии; 
1.8.6. Шорохов Константин Николаевич, кандидат медицинских наук, начальник 
отделения кардиологии, Санкт-Петербургское государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2»; 
1.9 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-09: 
1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сайганов Сергей 
Анатольевич, доктор медицинских наук, доцент, и.о. ректора, заведующий 
кафедрой, Кафедра госпитальной терапии и кардиологии имени М.С. Кушаковского, 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени 
И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.9.2. Мазуренко Сергей Олегович, доктор медицинских наук, доцент, профессор 
выполняющий лечебную работу, Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
1.9.3. Обрезан Андрей Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра госпитальной терапии; 
1.9.4. Титков Юрий Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор, руководитель, 
Центр кардиологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Клиническая больница № 122 имени Л.Г. Соколова» 
Федерального Медико-Биологического Агентства, Заслуженный врач Российской 
Федерации; 
1.9.5. Шишкин Александр Николаевич, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра факультетской терапии; 



1.9.6. Шорохов Константин Николаевич, кандидат медицинских наук, начальник 
отделения кардиологии, Санкт-Петербургское государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2»; 
1.10 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3023-10: 
1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Топузов Эльдар 
Эскендерович, доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой, 
Кафедра госпитальной хирургии, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, утвержден приказом первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 № 12927/1 (с 
изменениями и дополнениями); (с изменениями и дополнениями от 05.04.2018 № 
2631/1) 
1.10.2. Дашян Гарик Альбертович, доктор медицинских наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации; 
1.10.3. Манихас Георгий Моисеевич, доктор медицинских наук, профессор, главный 
врач, Санкт-Петербургское Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Городской клинический онкологический диспансер»; 
1.10.4. Орлова Рашида Вахидовна, доктор медицинских наук, профессор, профессор 
выполняющий лечебную работу, Кафедра онкологии; 
1.10.5. Правосудов Игорь Витальевич, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор выполняющий лечебную работу, Кафедра онкологии. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» fhttp://edu.spbu.ru/gia/16-normativnye-aktv/264-prikazy-ob-
utverzhdenii-tem-vypusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-nauchnvkh-rukovoditelei-
obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnym-programmam-vysshego-
obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html) не позднее одного рабочего дня с 
даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 28.02.2018 № 123801. 

Проректор по учебно-методической работе ' М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

